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Úvod
Tématem mé bakalářské práce jsou dějiny obce Martinice (dnes Martinice

v Krkonoších) v letech 1848 – 1948. Obec Martinice v Krkonoších se nachází

v severovýchodních Čechách v nadmořské výšce 482,9 metrů a spadá do kraje

Libereckého. Podle posledního vyhodnoceného sčítání lidu v roce 2001 žilo v obci

574 obyvatel, což je vůbec nejnižší počet obyvatel od roku 1869. Obec je rozdělena

železniční tratí na dvě poloviny na tzv. „Hoření konec“ a „Dolení konec“.

Práce je rozdělena na dva okruhy, z nichž první se zabývá obecnými

dějinami obce v letech 1848 – 1948 a je rozčleněn na čtyři časová období, tedy na

čtyři kapitoly. V prvé řadě bych ráda popsala stručně dějiny obce před rokem 1848,

tedy v období zhruba 350 let, protože první písemná zmínka o vzniku obce pochází

1492. A v následujících třech kapitolách sleduji obec Martinice od roku 1848 do

1918, dále období první republiky, tedy léta 1918 – 1938 a konečně období let

1938 - 1948.

Druhý okruh tvoří tři kapitoly, ve kterých se budu podrobněji zaměřovat na

kulturní život obce související se vznikem místních spolků a na dějiny školy od

první dochované zmínky o výuce v obci do roku 1948, které bude věnována

podstatná část práce.

Cílem této práce bylo souhrnné zmapování jednoho století vývoje obce a

zjištění, která z dílčích etap v jeho rámci byla pro obec nejdůležitější z hlediska

jejího rozvoje. V neposlední řadě jsem se v souvislosti s rozvojem obce zaměřila na

dějiny školství.

V práci bylo čerpáno především z pamětní knihy obce, která se začala psát

v roce 1925. Dřívější dějiny byly sepsány zpětně, zřejmě nejvýznamnějším

kronikářem panem Josefem Šonským. Tato pamětní kniha však není uložena

v okresním archivu v Semilech, nýbrž u nynějšího kronikáře obce pana Josefa

Ullricha. Záznamy ze schůzí obecního zastupitelstva v okresním archivu zcela

chybí. Další informace byly čerpány z pamětní knihy martinické školy, z protokolů

o schůzích místní školní rady v Martinicích 1920 – 1938 a v letech 1938 – 1948 a

zápisů ze schůzí učitelského sboru obecné školy v Martinicích 1940 – 1948. Vzácné
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informace také poskytly pamětní knihy divadelního spolku Klicpera a pamětní

kniha Tělocvičné jednoty Sokol Martinice. Důležitými pomůckami k vytvoření této

práce byly publikace vydaná k 500. výročí založení obce, pamětní spis vydaný ke

110. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů nebo pamětní spis 100 let

Tělocvičné jednoty Sokol Martinice. Všechny knižně uvedené práce a archivní

prameny jsou přesně citovány v závěrečné bibliografii.
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1. Historie obce před rokem 1848

1. 1. Vznik městečka Jilemnice

S dějinami obce Martinice v Krkonoších jsou úzce spojeny dějiny

Jilemnicka, a proto je ve své práci nemohu opomenout.

V této oblasti docházelo ke dvěma vlnám kolonizace. V té první sem

přicházelo zejména slovanské obyvatelstvo a v druhé německé. Na Jilemnicku se

stal nejvýznamnějším kolonizátorem šlechtický rod erbu lva. Tento rod se jmenuje

rod Markvarticů.1, Své jméno dostal podle předka Markvarta, který měl být

dvořanem knížete a krále Vladislava II. Markvartovi pravnuci si rozdělili „ dědictví

velkého východu Čech“.2 Mladší syn Jaroslav byl zakladatelem rodu pánů

z Valdštejna. Příslušníci tohoto rodu jako jediní zůstali věrni starému erbovnímu

znamení, a to rodovému lvu, dříve lvici. Jaroslavův vnuk Jan z Valdštejna získal

Jilemnicko. Tento Jan dal vybudovat počátkem 14. století pohraniční gotický hrad

Štěpanice.3 Hrad byl vybudován jako jeho sídlo. Vzhledem k tomu, že toto panství

potřebovalo hospodářské a tržní centrum, bylo snad kolem roku 1325 založeno

městečko Jilemnice. Toto městečko nebylo založeno v podhradí, jak tomu ve

středověku bývalo, ale přibližně 3 km jižněji.

Jak píše pan PaedDr. Jan Luštinec ve své knize „nejstarší zmínka o obci se

váže k roku 1350, kdy je připomenut kněz Bohuněk Předslavův z Jilemnice, jenž

jako „familiaris domesticus“ sloužil biskupu Quidonovi z Portna a téhož roku byl

vyslán jako diplomat do Uher. V roce 1352 se Jilemnice objevuje znovu, tentokrát

v registrech papežských desátků, podle nichž zdejší fara platí čtvrt kopy grošů, tedy

největší částku z celého panství“4 To nás přesvědčuje o tom, že Jilemnice byla již

tehdy nejpřednější obcí panství, z čehož nám plyne, že musela být založena ještě

před tímto rokem.

Pro tuto práci je však důležitý až rok 1492, kdy byla učiněna první písemná

zmínka o obci Martinice. A tato obec je tématem této práce.

1 Krkonoše, Jilemnice díl I. - výňatky z dějin., J. Ambrož, ročník 1939, svazek II. S. 84
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 LUŠTINEC, Jan. Jilemnice. 1. vyd. Praha, Litomyšl: Paseka, 2007. S. 3
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1. 2. Nepodložené pověsti o vzniku vsi Martinice

O vzniku vsi Martinice se do dnešní doby zachovaly pouze historicky

nepodložené pověsti, které se udržují mezi martinickým lidem. Nejznámější

z pověstí vypravuje, že se v okolí dolní části vsi usadilo prvních devatenáct

slovanských obyvatel, mezi nimiž vynikal jistý muž jménem Martinicz.

„Vrchnosti vykonával jako rychlý a odvážný jezdec na koni oddané služby, hlavně

když hrozilo válečné nepřátelské tažení na hrad pánů z Valdštejnu.“5 Díky své

oblíbenosti byl ustanoven vůdcem martinických přistěhovalců. Podle něho se vsi

začalo říkat „Martiniczova samota“, později „ Wes Martinicze“. Jak tomu bylo, se

už asi nikdy nedozvíme. Místní obyvatelstvo však vzalo tuto pověst jako

nejpravděpodobnější, což dokládá i znak místní obce, na kterém se v modrém poli

nachází zlatý kůň v běhu, který by měl být připomínkou věrného Martinicze.

Obr. č. 1 - Znak obce

1. 3. První písemná zmínka o vsi

V roce 1492 došlo k rozdělení štěpanického panství na část štěpanickou a

část jilemnickou mezi potomky pánů z Valdštejna, Heníka a jeho strýce Hynka. Při

této příležitosti byla učiněna první písemná zmínka o existenci vsi Martinice.

Heník, syn zesnulého majitele štěpanického panství Jindřicha z Valdštejna, získal

tzv. štěpanickou část. Do této části se počítá „dolní polovina Jilemnice se starým

kostelem svatého Vavřince, Jilem, Poniklá, Víchová, Křížlice, Štěpanice, hrad

5 Pamětní kniha obce Martinice (1925 – 1956), s. 18
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štěpanický, Lhota Štěpanická, Mrklov, Valteřice, Branná, Javorek, Lhotka, Rabné,

Borovnice, Zadní Ždírnice a Slemeno“.6

Hynek získal jilemnickou část, která zahrnovala vsi „Jablonec nad Jizerou,

Vojtěšice, Roprachtice, Sytová, Jestřabí, Hrabačov, horní polovina Jilemnice s tvrzí,

Jilem, Martinice, Roztoky, Purklín, Kruh, Mříčná, Kundratice, Čistá, Přední

Ždírnice a Kunčice“ .7

Panství bylo sice rozděleno mezi potomky stejného rodu, to se však smrtí

Hynka a Heníka změnilo. Touto událostí vymírá mužská větev tzv. Valdštejnů ze

Štěpanic. Štěpanická část sice přechází na další Valdštejny, ale již z jiné větve, která

si ji podržela až do roku 1606. Tehdy ji Adam mladší z Valdštejna prodal Václavu

Zárubovi z Hustířan.8 Štěpanickou část koupil v roce 1628 Albrecht z Valdštejna

za asi pětinu odhadní ceny. Po smrti Václava Záruby z Hustířan, který mohl svůj

statek užívat až do své smrti, mu panství připadlo dědičně. V tom samém roce je

prodal Ottovi Bedřichovi, hraběti z Harrachu , který byl jeho švagrem9.


[…]


kulturního a spolkového života obyvatel i vývoje místní školy.

Cílem práce bylo popsat obecné a kulturní dějiny obce v daném časovém

rozmezí a zjistit jaké z těchto období bylo pro obec nejvýznamnější. Po

vyhodnocení všech informací, které jsem při psaní bakalářské práce získala,

usuzuji, že o největšímu rozkvětu obce lze hovořit v druhé polovině 19. století a

počátkem 20. století. V těchto letech zde došlo hned k několika událostem, které se

zasloužily o rozvoj obce. Jako první uveďme stavbu Rakouské severozápadní dráhy,

která poskytla obci železniční spojení s okolním světem. Tento trend ještě více

prohloubila stavba lokální dráhy vedoucí z Martinic do Rokytnice nad Jizerou

v roce 1899.

Další významnou událostí, která značně zasáhla do života zdejších obyvatel,

byla stavba mechanické tkalcovny na konci 19. století, díky které byla vytvořena

nová pracovní místa pro místní občany. V tomto období také postupně došlo

k založení několika místních spolků, které přispěly k obohacení kulturního života

v obci.

Po první světové válce registrujeme na základě výsledků prvního

poválečného sčítání lidu z roku 1921 pokles počtu obyvatel zhruba o 100 osob.

V dalších letech se prosadil opětný nárůst, který však nebyl nijak velký. Rozsah

části zabývající se obdobím první republiky byl limitován nedostatkem materiálů

dochovaných v okresním archivu v Semilech. V obecní kronice nalezneme k tomuto

období bohužel jen útržkovité informace. Nedostatek materiálů ilustrujících rozvoj

obecní samosprávy se projevoval po celou dobu psaní práce. Teoreticky by tato část
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mohla být rozšířena například o zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, ty se však

nedochovaly.

Oproti tomu společenský život obce lze velmi dobře sledovat díky

textu kronik místních spolků, jejichž záznamy vypovídají o velmi čilém

společenském životě místního obyvatelstva. To překonalo počáteční nedůvěru, která

později doprovázela i snahy o zavedení elektřiny, a využilo ve vrchovaté míře

možností, které spolková činnost nabízela.

Dostatek materiálů mi umožnil podrobněji se zabývat také historií školy,

které jsem věnovala velkou část práce. První kamenná budova byla pro školu

postavena v roce 1884, kdy byla dvoutřídní. Poté, co docházelo k zvyšování počtu

obyvatel v obci a tím i žáků, byla zdejší dvoutřídní škola v roce 1911 rozšířena o

další třídu, k jejímuž zrušení došlo až za druhé světové války.

S místní školou jsou pro zdejší kraj spojena dvě významná jména - Antonín

Pochop a Josef Horák. Antonín Pochop byl pohádkářem, který svou tvorbu

zasazoval do rodného kraje. Pocházel z Dolních Štěpanic a na místní škole působil

počátkem 80. let 19. století. Ještě významnější osobností místní školy se stal Josef

Horák. Tento jistě velmi charismatický člověk byl v Martinicích jedenáct let řídícím

učitelem, ale stal se také zakladatelem a sbormistrem Pěveckého sdružení učitelů

krkonošských. Zabýval se mj. sbíráním lidových koled, které vyšly v roce 1939 pod

názvem „Krkonošské koledy“.

Druhá světová válka přinesla do života obyvatel mnoho starostí, protože po

obsazení Sudet se z Martinic stala hraniční obec a nacistické represe se jí nemohly

vyhnout. Z materiálů obsahujících informace o letech 1945 až 1948 pak je znát, že

rozvoj obce již v minulosti dosáhl svého vrcholu, a naopak čilý kulturní život, který

je charakteristický pro první čtvrtinu 20. století, pomalu upadal.

Vývoj obce Martinice by jistě zasluhoval srovnání s jinými obcemi regionu,

to se však v rámci psaní této práce už vymykalo mým časovým možnostem.
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Obr. č. 2 - Josef Horák, řídící učitel v letech (1927 – 1939)267

267SOkA Semily, Národní škola Martinice (1786) 1820 - 1953. Pamětní kniha (1786) 1874 – 1940,

s. 228
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268SOkA Semily, Národní škola Martinice (1786) 1820 - 1953. Pamětní kniha (1786) 1874 – 1940,

s. 230
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269Fotografie ze dne 9. 4. 2011
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Obr. č. 5 - Josef Šonský, kronikář270

270Pamětní kniha obce Martinice (1925 – 1956), s. 11
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271Pamětní kniha obce Martinice (1925 – 1956), s. 13
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Obr. č. 7 - Jan Horáček, padl za druhé světové války272

272RYDVAL, Oldřich. Semilsko v boji za svobodu 1938–1945. 1. vyd. Semily: Okresní výbor
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Anotace

Bakalářská práce nás seznamuje s historickým vývojem obce Martinice

v Krkonoších v letech 1848 – 1948. Cílem práce bylo souhrnné zmapování stoleté

historie obce. Práce je členěna na šest kapitol, které se jednotlivě zaměřují na danou

problematiku. První kapitola nás seznamuje s nejstarší historií obce. Další kapitoly

se věnují vývoji obce v letech 1848 – 1918, 1918 – 1938, 1938 – 1948. Poslední

dvě kapitoly se hlouběji zaměřují na vznik spolků v obci a na historii místní školy.

Annotation

The bachelor thesis makes us familiar with historical evolution of village

Martinice v Krkonoších between the years 1848 and 1948. The goal of this thesis is

the overall tracking of 100 years in village’s history. The thesis is divided into six

chapters which focus on the problematic separately. The first chapter makes us

familiar with the oldest history of the village. Next chapters pursue the evolution of

the village among years 1848 – 1918, 1918 – 1938 and 1938 – 1948. The last two

chapters are deeply focused on the formation of clubs in village and on history of

the local school.
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