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Simona Zaplatílková volila ke své bakalářské práci téma z regionálních dějin; přesněji pak

100 let vývoje obce Martinice v Krkonoších, ještě přesněji roky 1848-1948. (Jde tedy o

drobnou odlišnost mezi obsahem a názvem práce).

Cílem práce bylo – jak sama uvádí: „souhrnné zmapování jednoho století vývoje obce a

zjištění, která z dílčích etap v jeho rámci byla pro obec nejdůležitější z hlediska jejího

rozvoje.“ (s. 6)

Z tohoto důvodu je práce členěna na „dva okruhy“ (s. 6). První okruh se věnuje ve čtyřech

kapitolách historii obce ve zmiňovaném období, vč. přesahu ke starším dějinám. Výklad je

chronologický, mezníky jsou pak voleny tradičně: kap. 1. - Historie před rokem 1848, kap. 2

roky - 1848-1918, kap. 3 - roky 1918-1938, kap. 4 - léta 1938-1948. Druhému okruhu se

věnují kapitoly dvě (nikoliv 3, jak je zmiňováno v textu). Detailněji jsou zde postupně

rozebrány „spolkový život“ a vývoj školství v obci; či přesněji řečeno historie několika

„institucí“ a to divadelního spolku Klicpera, místní sokolské jednoty a obecné školy. Toto

členění, byť se zdá rozumné, je nejspíše dáno prameny a chybí zřejmější logická návaznost

mezi oběma okruhy.1

Zaplatílková volila ke své práci několik základních primárních pramenů a to: Pamětní knihu

obce Martinice (soukromý archiv) a materiály uložené ve Státním okresním archivu

v Semilech (Pamětní knihu martinické školy, protokoly o schůzích školní rady v Martinicích,

zápisy ze schůzí učitelského sboru obecné školy v Martinicích), dále měla k dispozici

Kroniku spolku divadelních ochotníků Klicpera a Pamětní kroniku TJ Sokol Martinice.

Zcela stranou zůstal regionální tisk, jehož šlo bezpochyby použít přinejmenším pro dokreslení

a pochopení důležitých událostí: otevření nádraží či školní budovy, ohlas stávek, odhalení

soch (např. zmiňovaného K. H. Borovského - s. 30), oslav historických výročí, průběh a

hodnocení slavnostní, včetně dalších aspektů místního života.

1 V této souvislosti lze uvést následující dva příklady: 1) Učitel František Janota byl přeložen ve školním roce
1940-1941 do Roztok (s. 69) x František Janota byl zatčen v roce 1940 gestapem pro svou odbojovou činnost (s.
33); 2) Popis událostí roku 1938 na dvou místech práce s. 32 a s. 47.

Zcela nevyužita zůstala i dnes oblíbená „oral history – mluvená historie“. Je to překvapující i

proto, že autorka sama píše v kapitole o školství, že na F. Rydvala z Jilemnice „kdekdo ještě

dnes vzpomíná“ (s. 66). Poznámka, čím je toto tvrzení podloženo, však chybí.

Chybí i práce s ikonografickými prameny, fotografiemi, pohlednicemi.

Pramennou základnu by bylo možné bez větších potíží rozšířit o další krásnou i odbornou

literaturu a to především k dějinám širšího regionu Jilemnicka.2 Celkovému příliš popisnému

charakteru práce by to jen prospělo.

Další kritické připomínky, které se práce budou týkat, dělím na 5 bodů, a to z důvodu lepší

možnosti obhajoby.

1) Při samotném zpracování práce zcela chybí úvodní „krajinomalba“, jež je od dob

Braudelových zcela zásadní součástí každé regionální práce. Jak je jinak možné pochopit

místní odlišnosti, život obyvatel, jejich způsob obživy? Vždyť bez těchto otázek je poznání

vývoje obce velmi omezené. Z tohoto důvodu lze jenom litovat, že autorka nerozvinula první

odstavec úvodu (s. 6). Už jenom nadmořská výška (482,9 m n. m. !) musí mít určující vliv na

vývoj obce. U života obyvatel by bylo vhodné se zastavit i v kapitole 2.1, která – i přes svůj

název – se na něj soustředí pouze na šesti řádcích.

2) Tematicky by se dala práce obohatit o přesnější dokreslení poměru rodu Harrachů k obci a

regionu (Otto Harrach prodává Sokolu Martinice les, jaký je dopad pozemkové reformy na

tyto vztahy?) a dále např. o rozvoj turistického ruchu (na s. 18 je tato otázka zmíněna pouze

na 2 řádcích). Nedostatečně je dle mého názoru řešena i otázka německé menšiny či

pohraničí. Vždyť i v citovaném dopise R. Medka, se o martinických dětech píše jako o „vy,

tam v pohraničí“ (s. 67) a do obecné školy chodí v meziválečném období i německé děti.3

3) Badatelsky „nevytěženy“ zůstaly rozhodně zajímavé poznámky o dobovém přijetí vzniku

martinického sokola či negativní pohled na elektrifikaci obce.

4) Z formálního hlediska je nutno říci, že práce obsahuje některé jazykové nedostatky (jde

především o shodu podmětu s přísudkem), přílišné opakování slov (s. 14, s. 20, s. 23, s. 46).

2 Jako nepříliš logické se jeví členění seznamu použité literatury, kde jsou abecedně seřazeny jak dobové
adresáře, tak všeobecné publikace k obecným dějinám.
3 Nelze proto souhlasit s tvrzením, že jde o „část země, kde by Němce hledal jen ztěžka“ (s. 32). Ale bylo by
vhodné opřít se o oficiální prameny např. Statistický lexikon obcí v Republice československé. Díl I. Země
Česká (Praha, Orbis 1934); či časopis Československá statistika, řada VI., sešity 7-14 (Praha, Státní úřad
statistický 1934-1938).

Bylo by také dobré sjednotit psaní měsíců (zda slovem či číslovkou) a způsob psaní

poznámek - používání mezerníku, čárek a teček je v poznámkách skutečně dosti nejednotné a

budí dojem spěchu.4

5) Za pozitivní body práce lze považovat její založení na primárních pramenech, současně je

však nutno konstatovat, že je na nich autorka zcela závislá a nedokáže se dobrat vlastní

pramenné kritice. Závislost na prameni je zcela zřejmá v kapitole školství, kde text přechází

z vyprávění v minulém čase do historického présentu zcela bez jasné souvislosti. Podobně je

tomu o kapitoly týkající se divadelního spolku. Autorka si zde nepoloží elementární otázky o

vztahu mezi volbou repertoáru a dobou.5

Z tohoto důvodu jsou pak studované události, které měly „přispět k rozvoji obce“ pouze

výčtem - a to je ještě poněkud chaotickým - jednoznačných faktů. Je zcela jasné, že vznik

parní tkalcovny má na vývoj města výrazný dopad. Co tato událost však skutečně pro obec

znamenala, se nedovíme. Autorka sice píše o zlepšení životních podmínky obyvatel, ale

současně říká, že se zde pracovalo až 11 hodin denně, jak si pak vysvětluje stávkové hnutí,

propukající ve chvíli, kdy se má obyvatelům dařit lépe?6 V čem tedy přispěla tato událost

k rozvoji obce? V čem přispělo k témuž zřízení farmy živé zvěře?

Lze se rozhodně ztotožnit s tvrzením, že zásadní dopad měla stavba železnice. Dopady této

stavby však opět nejsou příliš studovány. Dobře volená citace z knihy Petrolejové lampy je

vzápětí otupena konstatováním, že úryvek sice charakterizuje situaci, ale nemá historickou

hodnotu? Co tím chce autorka konkrétně říci, není zcela zřejmé (s. 21).

Všechny výše uvedené kritiky vedou k závěru, že předložená práce sice může být připuštěna

k obhajobě, ale aby byla hodnocena známkou „dobře“.

V Praze 10. května 2011 PhDr. Jiří Hnilica

4 Také volba grafů a příloh se nezdá vždy přesvědčivá. Graf na s. 15 je doveden pouze do roku 1930 a nikoliv do
roku 1950, což samozřejmě snižuje jeho vypovídací hodnotu. Na s. 15 je tabulka se jmény starostů, kterou bych
jednoznačně řadil do přílohy práce, nebo by měla být také rozvedena na celé studované období.
5 Nesouvisí kritika divadelního představení v roce 1934 (s. 47) se změnou ředitele spolku či s preferencemi toho,
kdo kroniku spolku psal?
6 Podobných nelogických závěrů je v textu více. Je opravdu možné spojit nárůst počtu obyvatel se stavbou
železnice, když tato vzniká až v 90. letech? (s. 14). S válkou má klesat počet nezaměstnaných, není tomu
naopak? (s. 23). Místní dřevorubce potkala katastrofa v podobě lesní kalamity, ale současně vybraná citace
hovoří o šťastných letech, neboť množství práce v lese výrazně narostlo (s. 29-30). Jak souvisí problematika
sociální a náboženská se zákonem 61/1918 Sb. z. a n.?